П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Домодедово 22 июля 2021 года 

Московская область

Судья Домодедовского городского суда Московской области Скрипст А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Московского прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте ФИО2,

подсудимого – ФИО4,

защитника-Межнева Ш.Ж.

при секретаре судебного заседания – Поповой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-537/2021 в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, состоящим в гражданском браке, имеющим на иждивении троих несовершеннолетних детей и мать пенсионерку, работающего водителем в 

<

данные изъяты> военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил приобретение немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО4, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в целях незаконного обогащения у него возник преступный умысел, направленный на приобретение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а именно на вывоз с территории иностранного государства табачных изделий (сигарет) с целью их последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации (

<

адрес>). В целях реализации задуманного, он, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории рынка 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 14 км МКАД (внутренняя сторона) 

<

адрес> поля, приискал неустановленное следствием лицо, которое дало согласие на приобретение у него немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Продолжая реализовывать задуманное, он, в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленным следствием способом при помощи Глобальной информационной сети «Интернет» (далее - ГИС «Интернет») нашел сайт по продаже табачных изделий, в чате которого договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении табачных изделий, произведенных на территории иностранного государства, немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 25 000 пачек сигарет, которые в последующем он (ФИО4) намеревался незаконно сбыть неустановленному лицу на территории 

<

адрес>. Тем самым, он (ФИО4), реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками, осознавая противоправность своих действий, заведомо осведомленный, что данные табачные изделия иностранного производства и подлежат ввозу на территории Российской Федерации с территории иностранного государства, не состоя на учете в качестве индивидуального предпринимателя, не являясь учредителем или лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица, не имея лицензии на деятельность, связанную с закупкой, поставкой и продажей табачной продукции, в нарушение регулирования производства и оборота табачной продукции в рамках Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (в действующей редакции) заказал через неустановленный следствием сайт ГИС «Интернет» табачные изделия марки «Bond Compact Blue» (Бонд Компакт Блю) без специальных акцизных марок Российской Федерации в количестве 25 000 пачек сигарет. Согласно положениям Федерального закона № 268-ФЗ табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками (в том числе ввозимая с территории государств-членов Евразийского экономического союза). Приобретение импортером акцизных марок для маркировки табачной продукции осуществляется с соблюдением Правил изготовления акцизных марок для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (в действующей редакции). Табачная продукция иностранного производства, ввозимая на территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции за исключением случаев, предусмотренных пунктом 6 Постановления №.

В соответствии с пунктом 6 Правил, маркировка акцизными марками ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции осуществляется до ее ввоза в Российскую Федерацию. Согласно пункту 2 Правил, акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками, по месту государственной регистрации. В соответствии с пунктом 6 Постановления № ввоз в Российскую Федерацию не маркированной в установленном порядке акцизными марками табачной продукции допускается в случае ввоза табачной продукции физическими лицами для личных, семейных иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд в пределах установленных квот в соответствии с правом Евразийского экономического союза и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании. В соответствии с приложением 6 к решению Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» (в действующей редакции) табак и табачные изделия в количестве более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 г табака, или указанные изделия в ассортименте общим весом более 250 г, ввозимые лицом, достигшим 18-летнего возраста, не относятся к товарам для личного пользования. Далее, действуя во исполнении своего преступного умысла, он, в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с целью получения дохода от реализации на территории Российской Федерации (

<

адрес>) немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушение правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в действующей редакции), регламентирующих выпуск, приобретение и порядок оплаты специальных марок в налоговых органах Российской Федерации, передал неустановленному следствием лицу согласно ранее достигнутой договоренности денежные средства в сумме 1 550 000 рублей в качестве оплаты за приобретенные им табачные изделия марки «Bond Compact Blue» (Бонд Компакт Блю) без специальных акцизных марок Российской Федерации в количестве 25 000 пачек сигарет. После чего, он, получил от неустановленного следствием лица, неустановленным следствием способом, информацию о дате и месте прибытия данных табачных изделий на территорию Российской Федерации, а именно о том, что табачные изделия прибудут ДД.ММ.ГГГГ в его адрес из Республики Киргизия в аэропорт Домодедово. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий сотрудниками ОЭБ и ПК ЛУ МВД России в аэропорту Домодедово совместно с сотрудниками 8 отдела управления «Т» СЭБ ФСБ России ДД.ММ.ГГГГ на грузовом складе ООО «Домодедово Карго», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, территория аэропорт Домодедово, стр.7 выявлена партия груза с табачными изделиями марки «Bond Compact Blue» (Бонд Компакт Блю) без специальных (акцизных) марок Российской Федерации в количестве 25 000 пачек сигарет (25 грузовых мест), прибывшая в аэропорт Домодедово из Республики Киргизия 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ рейсом №, по грузовой авианакладной №, получатель груза - ФИО4 Продолжая реализацию задуманного, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут, он (ФИО4), с целью получения партии груза с табачными изделиями марки «Bond Compact Blue» (Бонд Компакт Блю) без специальных (акцизных) марок Российской Федерации в количестве 25 000 пачек сигарет (25 грузовых мест), которые он ранее согласно устной договоренности с неустановленным лицом оплатил, прибыл на грузовой склад ООО «Домодедово Карго», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, территория аэропорт Домодедово, стр.7, где оплатил услуги складской обработки груза по грузовой авианакладной № и при получении данного груза его незаконные действия были пресечены сотрудниками ОЭБ и ПК ЛУ МВД России в аэропорту Домодедово совместно с сотрудниками 8 отдела управления «Т» СЭБ ФСБ России. В соответствии с заключением эксперта ООО Компания «Бизнес Консалтинг» № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость данной партии табачных изделий в количестве 25 000 пачек сигарет марки «Bond Compact Blue» (Бонд Компакт Блю), производство Республики Казахстан по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 802 500 рублей 00 копеек. Согласно примечанию к ст. 171.1 УК РФ в части шестой настоящей статьи особо крупным размером признается стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая один миллион рублей. Таким образом, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 10 минут, находясь на территории грузового склада ООО «Домодедово Карго», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, территория аэропорт Домодедово, стр.7 приобрел табачные изделия в количестве 25 000 пачек сигарет марки «Bond Compact Blue» (Бонд Компакт Блю), производство Республики Казахстан немаркированные специальными акцизными марками Российской Федерации, общей стоимостью 1 802 500 рублей 00 копеек, что является особо крупным размером, с целью их последующего сбыта на территории 

<

адрес>.

В судебном заседании ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, подтвердил обстоятельства указанные в обвинительном заключении и в его показаниях данных в ходе предварительного следствия, просил их огласить, так как ничего нового к ним добавить ему нечего. 

В судебном заседании оглашены показания ФИО4 данные на предварительном следствии из содержания, которых следует, что в начале июля 2020 года в интернете увидел рекламу о продаже по низким ценам. После чего, с целью дополнительного заработка, он решил приобрести табачную продукцию, указанную на вышеуказанном сайте, с целью дальнейшей перепродажи на территории 

<

адрес>. После того как он перешел на данный сайт, открылся чат с представителем сайта, представитель представился «Давидом», он начал с ним переписку на сайте, «Давид» пояснил, что может продать сигареты по низким ценам, но без российской акцизной марки, различных наименований. «Давид» ему предложил приобрести сигареты марки «Бонд» Так как они качеством такие же, как и российские сигареты аналогичной марки, и назвал цену за одну пачку сигарет марки указанной марки» примерно 62 рубля. Давид его уверил, что ничего противозаконного этими действиями он не совершает. На следующий день, после данного разговора ФИО4 решил узнать за сколько можно продать сигареты без акцизных марок Российской Федерации в 

<

адрес> на различных рынках. Приехав на рынок «Садовод» он подошел к охраннику и спросил, с кем можно поговорить о продаже сигарет. Охранник сказал ему подождать немного и ушел. Через некоторое время к нему подошел мужчина неславянской внешности, который спросил у него. какие сигареты он хочет продать, и за какую сумму, на что он ответил: 30 коробок по 50 блоков в каждой сигарет Бонд без акцизных марок Российской Федерации по цене 65 рублей за пачку, на что мужчина согласился и ушел сказав, что когда привезет сигареты, чтобы подошел на это место и тот его увидит сам. После этого он связался с Давидом и тот сообщил, что сигареты отправит самолетом деньги за сигареты, в сумме 930 000 рублей, необходимо будет отдать наличными, когда «Давид» позвонит. Он сообщи Давиду свои паспортные данные, чтобы оформить груз (сигареты) на его имя. Когда Давид перезвонил, ни встретились и он отдал тому деньги за сигареты в размере 930 000 рублей, которые у него были в виде личных накоплений. Через несколько дней Давид перезвонил и сказал, что что ДД.ММ.ГГГГ в аэропорт Домодедово из 

<

адрес> прибудет груз на имя ФИО4, где будут находиться- заказанные им сигареты. После чего, он позвонил знакомому ФИО6 у которого есть автомобиль «Газель», чтобы тот помог ему ДД.ММ.ГГГГ забрать груз из аэропорта Домодедово и отвезти на рынок «Садовод». На что ФИО6 согласился. ДД.ММ.ГГГГ утром они поехали в аэропорт Домодедово, где он получил груз с сигаретами, который они привезли к рынку Садовод, где к ним подъехал автомобиль, из него вышел неизвестный мужчина, который забрал сигарет и расплатится с ним. На следующий день ему позвонил «Давид», поинтересовался, получил ли он свой груз, на что он ответил, что все нормально, груз получил и попросил «Давида» привезти еще 50 коробок с аналогичными сигаретами. На что «Давид» ответил согласием и сообщил, что позвонит, когда нужно будет передать деньги. На следующий день «Давид» приехал, и он передал ему денежные средства за заказанные им сигареты в размере 1 550 000 рублей. Через некоторое время «Давид» сообщил ему, что ДД.ММ.ГГГГ в аэропорт Домодедово из 

<

адрес> прибудет партия груза на имя ФИО4 В связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО6 прибыли на грузовой терминал аэропорта Домодедово, с целью получения вышеуказанного груза. Где к нему подошли сотрудники полиции, и попросили пройти с ними для дачи объяснения по факту перевозки табачной продукции без акцизных марок РФ. 

Помимо признательных показаний, доказательствами подтверждающими вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления являются следующие доказательства. 

- показания свидетеля ФИО10 данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании из содержания, которых следует, что он имеет в собственности автомобиль марки Газель. Примерно в сентябре 2020 года он познакомился с мужчиной по имени «ФИО5», как впоследствии ему стало известно - ФИО4, который предложил ему подработать, путем доставки его груза с грузового терминала аэропорта Домодедово до 

<

адрес>, на что он согласился. После чего, они встретились на грузовом терминале в аэропорту Домодедово, где ФИО4 загрузил в его автомобиль груз и они проследовали в 

<

адрес>. Напротив ТЦ «Садовод» ФИО4 попросил его остановиться, где перегрузил ранее помещенный в автомобиль груз, в легковую машину. Что находилось внутри груза ФИО4 ему не сообщал, а он не интересовался. После разгрузки ФИО4 оплатил ему за доставку груза 4 000 рублей. Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 позвонил ему и предложил снова подзаработать, путем перевозки груза из аэропорта Домодедово в Москву, на что он согласился. Они на его машине приехали на грузовой терминал аэропорта Домодедово. По прибытию в аэропорт Домодедово, ФИО4 пошел на терминал оформлять получения груза, а он ожидал его в машине. После этого к нему подошли сотрудники полиции и попросили предъявить документы. 

- показания свидетеля ФИО11 данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании о том, что она является специалистом по расчетам с клиентами ООО «Домодедово Коммершл Сервисиз», свои обязанности осуществляет на кассе ООО «Домодедово Карго». ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте и осуществляла свои трудовые обязанности. Примерно в 16:10 в кассу » прибыл Воробьев, который заполнил заявку на обработку прибывшего груза, предоставил копию своего паспорта, после чего она сверила данные о получателе и грузе в предоставленных документах, убедившись в правильности указанных данных и совпадения данных получателя с грузовой авианакладной и паспорта гражданина, сообщила ему сумму необходимого платежа за оказанные складские услуги. Затем, ФИО4 осуществил оплату и предоставил чеки об оплате ей.

- показания свидетеля ФИО12 данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании из содержания которых следует, что она работала в должности специалиста по расчетам с клиентами ООО «Домодедово Коммершл Сервисиз», свои трудовые обязанности осуществляла на кассе ООО «Домодедово Карго». ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте и осуществляла свои трудовые обязанности. В послеобеденное время в кассу ООО обратился ФИО4, который заполнил заявку на обработку прибывшего груза по, предоставил копию своего паспорта, после чего она сверила данные о получателе и грузе в предоставленных документах, убедившись в правильности указанных данных и совпадения данных получателя с грузовой авианакладной и паспорта гражданина, сообщила ему сумму необходимого платежа за оказанные складские услуги. Затем, ФИО4 осуществил оплату и предоставил ей чеки об оплате.

- показания свидетеля ФИО13 данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности агента багажа, груза и почты производственного отдела ООО «Домодедово Карго». ДД.ММ.ГГГГ он заступил на смену на грузовой терминал ООО «Домодедово Карго». При раскомлектации рейса, прибывшего из 

<

адрес>, груз в количестве 25 мест груза, общим весом 573 кг был принят на склад. Согласно сведениям, указанным в грузовой авианакладной получателем груза, являлся ФИО4. Характер груза – сигареты. После раскомплектации, данный груз был помещен на склад ООО «Домодедово Карго».

-показания свидетеля ФИО14 данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании о том, что она работает в должности агента багажа, груза и почты производственного отдела ООО «Домодедово Карго». В ее должностные обязанности входит: проверка целостности упаковки, маркировки и количества мест при приеме, комплектации, раскомплектации и выдачи груза, осуществляет прием, комплектацию и выдачу груза при наличии всех необходимых документов. ДД.ММ.ГГГГ, при раскомлектации рейса прибывшего из 

<

адрес>, груз в количестве 15 мест груза, общим весом 337 кг был принят на склад, после чего была произведена сверка маркировки указанной на грузе, с данными указанными в грузовой авианакладной. Согласно сведениям, указанным в грузовой авианакладной получателем груза, являлся ФИО4, характер груза указан – «сигареты». 

- показания свидетеля ФИО15 данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании из содержания, которых следует, что она работает в должности заместителя начальника отдела работы с акцизными марками Центральной акцизной таможни ФТС России. Правовое регулирование производства и оборота табачной продукции осуществляется в рамках Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее - Федеральный закон № 268-ФЗ), Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака». Согласно положениям Федерального закона № 268-ФЗ табачная продукция иностранного производства, ввозимая в ФИО1 с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками (в том числе ввозимая с территории государств-членов Евразийского экономического союза). Физическое лицо без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя не имеет право на получение акцизных марок в таможенных органах РФ.

-показания свидетеля ФИО16 данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, на грузовом терминале ООО «Домодедово Карго», когда к нему и к его напарнику ФИО17 подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в осмотре места происшествия в качестве понятых, на они дали свое согласие, после чего им разъяснили права понятых. Прибыв на грузовой склад ООО «Домодедово Карго» они увидели, что на двух поддонах находились коробки бордового цвета. Сотрудники полиции пояснили им, что данный груз прибыл по авианакладной из 

<

адрес> (Р. Киргизия) в адрес ФИО4, внутри которого находятся табачные изделия предположительно без акцизных марок РФ. В ходе проведения осмотра места происшествия, данные места были вскрыты и установлено, что каждое место состоит из 2 (двух) коробок соединенных между собой, в каждой коробки находилось по 50 блоков сигарет марки «Bond», производства Республики Казахстан без акцизных марок РФ. После чего данные табачные изделия были изъяты сотрудниками полиции, помешены в первоначальную упаковку и опечатаны.

- показания свидетеля ФИО17 данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО16

- показания свидетеля ФИО18 данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, о том, что в ходе проведения проверки по материалу, зарегистрированному в ЛУ МВД России в аэропорту Домодедово по факту того, что ДД.ММ.ГГГГ на грузовом терминале Домодедово- Карго выявлена партия груза, предположительно с содержимым – табачная продукция без соответствующей маркировки, прибывшая рейсом сообщением «Бишкек- Домодедово», совместно с сотрудниками 8 отдела управления «Т» СЭБ ФСБ России установлено, что к совершению данного преступления причастен гражданин РФ ФИО4, который осуществил перевозку табачной продукции без акцизных марок РФ, общим количеством 25 000 пачек сигарет марки «Bond» в особо крупном размере. В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в присутствие понятых на грузовом складе ООО «Домодедово- Карго» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, территория аэропорт Домодедово, стр.7 изъята партия табачных изделий в количестве 25 грузовых мес.

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на складе ООО «Домодедово Карго» обнаружены и изъяты табачные изделия в количестве 25 000 пачек сигарет марки «Bond Compact Blue» (Бонд Компакт Блю), согласно ГАН (грузовой авианакладной) № грузовых мест, а также грузовая авианакладная № авиакомпании «Уральские авиалинии», декларация о безопасности грузовой отправки на 3 (трех) листах. 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осуществлен выезд на место передачи табачной продукции без акцизных марок РФ ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО4 с участием защитника указал на место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, МКАД, 14-ый километр, внешняя сторона (съезд со МКАДа на 

<

адрес>) с левой стороны которого через дорогу расположен ТЦ «Садовод» и пояснил, что на вышеуказанное место приехал автомобиль, из которого вышел неизвестный ему мужчина для того, что бы забрать груз (сигареты), после чего в автомобиль неизвестного мужчины были перегружены 15 мест груза с сигаретами без акцизных марок РФ, которые ФИО4 получил на свое имя на грузовом терминале ООО «Домодедово Карго» ДД.ММ.ГГГГ, также неизвестный мужчина рассчитался с ФИО4 за переданные табачные изделия. 

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены табачные изделия марки «Bond Compact Blue» в количестве 25 000 пачек сигарет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на грузовом терминале ООО «Домодедово Карго», в ходе осмотра установлено отсутствие на табачных изделиях акцизных марок Российской Федерации и зафиксированы основные характеристики и идентификационные обозначения табачных изделий, также осмотрены документы: грузовая авианакладная № авиакомпании «Уральские авиалинии», декларация о безопасности грузовой отправки на 3 (трех) листах.

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО10, в ходе которого последний добровольно выдал мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета № и пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит ФИО4, который, находясь на грузовом складе аэропорта Домодедово ДД.ММ.ГГГГ, оставил его в автомобиле «Газель». 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета IMEI 356560/11/328048/4. 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО4 и защитника, согласно которого осмотрены видеозаписи, содержащиеся на 3 (трех) CD- R дисках, предоставленные 8 отделом управления «Т» СЭБ ФСБ России, ООО «Домодедово АйТи Сервисиз», в ходе проведения осмотра ФИО4 опознал себя и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он, находясь на грузом складе ООО «Домодедово Карго» получил 15 грузовых мест с табачными изделиями без акцизных марок РФ, которые в последующем сбыл на территории 

<

адрес>.

- заключение эксперта ООО Компания «Бизнес Консалтинг» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость табачных изделий в количестве 25 000 пачек сигарет марки «Bond Compact Blue» (Бонд Компакт Блю), производство Республики Казахстан по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 802 500 рублей 00 коп.

Вещественные доказательства:

- табачные изделия в количестве 25 000 пачек сигарет марки «Bond Compact Blue» (Бонд Компакт Блю).

- грузовая авианакладная № авиакомпании «Уральские авиалинии», декларация о безопасности грузовой отправки на 3 (трех) листах; 

- мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета IMEI 356560/11/328048/4. 

- видеозаписи, содержащиеся на 3 (трех) СD-R дисках, отражающие сведения о получении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ на грузовом складе ООО «Домодедово Карго» партии табачных изделий без акцизных марок РФ в количестве 15 грузовых мест. 

Иные документы:

Рапорт об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного ЛУ МВД России в аэропорту Домодедово капитана полиции ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, с информацией о том, что ДД.ММ.ГГГГ поступило телефонное сообщение от заместителя начальника ОЭБ и ПК УТ МВД России по ЦФО подполковника полиции ФИО20 по факту того, что на грузовом терминале ООО «Домодедово - Карго» выявлена партия груза, прибывшая рейсом № «Бишкек - Домодедово» авиакомпании «Уральские авиалинии» ДД.ММ.ГГГГ по ГАН № предположительно с содержимым - табачная продукция без маркировки. 

Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОЭБ и ПК ЛУ МВД России в аэропорту Домодедово капитана полиции ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, с информацией о том, что в ходе проведения проверки совместно с сотрудниками 8 отдела управления «Т» СЭБ ФСБ России установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 осуществил перевозку табачной продукции без акцизных марок РФ с целью ее дальнейшей продажи на территории 

<

адрес>. Данная табачная продукция прибыла по ГАН №, рейсом № сообщением «Бишкек - Домодедово» в количестве 25 грузовых мест, общее количество табачной продукции составляет 25 000 пачек сигарет.

Рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного 1 направления 8 отдела управления «Т» СЭБ ФСБ России майора ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, с информацией о том, что на территории московского региона в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проведены оперативно - розыскные мероприятия, по результатам которых в действиях гражданина Российской Федерации ФИО4 ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца 

<

адрес> обнаружены признаки преступления, предусмотренного п. «б» с.6 ст. 171.1 УК РФ. ФИО4 перевез из Республики Киргизии в Россию через международный аэропорт Домодедово в целях сбыта на территории 

<

адрес> табачную продукцию (сигареты) без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации. 

- материалы оперативно- розыскных мероприятий, предоставленных 8 отделом управления «Т» СЭБ ФСБ России, о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности, результаты проведения ОРМ «Наведение справок в результате которых получены видеозаписи с камер видеонаблюдения ООО «Домодедово Карго», отражающий факт получения груза ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, результаты проведения ОРМ «Наведение справок» в результате которых получены сведения, о том, что согласно заявкам на обработку прибывшего груза оплату услуг по грузовым авианакладным № производил ФИО4 

Сведения из ООО «Домодедово Карго» по заявкам на обработку прибывшего груза, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 подтвердил получение грузосопроводительных документов и просит оказать услуги по обработке груза, прибывшего по авианакладным № и № на его имя. 

Сведения из ООО «Домодедово Карго», по партиям груза с наименованием «сигареты», прибывшего в адрес ФИО4, согласно грузовым авианакладным № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, а также сведения об оплате ФИО4 складских услуг по обработке груза с наименованием «сигареты» по ГАН № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ.

Сведения из Центральной акцизной таможни с информацией, о том, что ФИО4 в ЦАТ и ее структурные подразделения с целью приобретения акцизных марок для маркировки табачной продукции не обращался, а также о правовом регулировании производства и оборота табачной продукции. 

Суд оценивает показания подсудимого, свидетелей, как объективные, соответствующие фактическим обстоятельствам дела, которые согласуются между собой и с другими материалами уголовного дела.

Суд оценивает все исследованные судом письменные, вещественные и иные доказательства как соответствующие принципам относимости и допустимости доказательств, поскольку собраны и закреплены они в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации.

Умысел подсудимого на совершение преступлений подтверждается, местом, способом совершения преступлений, осознанием подсудимым противоправности своих действий и желанием их совершить.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО4 в совершении приобретения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупной размере и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает личность подсудимого, характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО4 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту работы характеризуется положительно, не судим. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого, полное признание вины раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей и матери-пенсионерки. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО4 наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания с применением ст. 73 УК РФ условно, так как считает, что данное наказание будет достаточным для его исправления и перевоспитания. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления степень его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения при назначении подсудимому наказания, положений ч.6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Учитывая изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание: в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока продолжительностью в (два) года, за период которого он должен доказать свое исправление.

На период испытательного срока возложить на ФИО4 обязанности: не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно осужденного, раз в месяц являться в данный орган для отчета о своем поведении в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении –отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу.

Табачные изделия в количестве 25 000 пачек сигарет марки Бонд Компакт Блю - хранящиеся в КХВД ЛУ МВД России в аэропорту Домодедово уничтожить как предмет преступления. 

Мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета №- хранящийся в КХВД ЛУ МВД России в аэропорту Домодедово вернуть ФИО4 как законному владельцу

Видеозаписи, содержащиеся на 3 (трех) СD-R дисках, отражающие сведения о получении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ на грузовом складе ООО «Домодедово Карго» партии табачных изделий без акцизных марок РФ в количестве 15 грузовых мест, грузовую авианакладную № авиакомпании «Уральские авиалинии», декларацию о безопасности грузовой отправки на 3 (трех) листах - хранящиеся при уголовном деле, оставить в уголовном деле на весь срок хранения дела; 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Скрипст А.А.